
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 86

COMUNE DI TELVE
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

di data  20/10/2021

Determina  a contrarre per l'affidamento dei lavori di somma urgenza 
per il consolidamento di alcuni tratti della strada comunale in loc. 
Pontarso a seguito dell'evento meteorico eccezionale del 13.07.2021. 
Approvazione a tutti gli effetti della perizia tecnica. CIG: 8921613BF1 
CUP: E77H21008630007.

Oggetto:

COMUNE DI TELVE
Piazza Vecchia, 18
38050 TELVE (TN)

Tel. 0461.766054 - Fax 0461.767077
C.F. e P.IVA 00292750221 - http://www.comune.telve.tn.it



OGGETTO: Determina  a contrarre per l’affidamento dei lavori di somma urgenza per il 

consolidamento di alcuni tratti della strada comunale in loc. Pontarso a seguito dell’evento 

meteorico eccezionale del 13.07.2021. Approvazione a tutti gli effetti della perizia tecnica. CIG: 

8921613BF1 CUP: E77H21008630007. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Premesso che: 
 nel periodo compreso tra il 13 e 14 luglio 2021, su tutto il territorio Trentino si sono 

verificati degli intensi e straordinari fenomeni di piogge persistenti ed eccezionali, con 
raffiche di vento che hanno colpito l’intero versante montano, dai Masi di Telve fino al Passo 
Manghen .  

 la strada comunale di Pontarso che collega la val Calamento alla Val Campelle è una strada 
comunale in parte sterrata che dalla SP. 31 del Passo del Manghen corre in destra orografica 
del torrente Maso di Spinelle. 

 la strada è stata interessata da un grave fenomeno franoso con fronte di circa 15-20 m 
staccatosi a valle della banchina stradale. 

 Il materiale di colata interessando anche una strada privata di accesso ad una baita 
stagionale posta circa 50 m più in basso ne ha di fatto precluso l’accesso. 

 si è verificato inoltre un secondo smottamento nelle immediate vicinanze del primo fronte 
di frana in un tratto di strada asfaltato tutt’ora in corso di evoluzione e che pertanto viene 
tenuto monitorato. 

Accertato che : 
 a seguito di sopralluogo si redigeva il verbale di somma urgenza di data 14.07.2021 assunto 

al n° 4169 del protocollo comunale, chiedendo nel contempo l’ammissione  a finanziamento 
ai sensi dell’art. 37 comma 1 della L.P. 1/07/2011n° 9. 

 In data 24.08.2021 veniva redatto un verbale integrativo relativamente al secondo 
fenomeno franoso. 

 veniva interpellata la ditta Costruzioni Casarotto srl con sede Strada della Baricata, 37, 
38059 Villa Agnedo TN, già presente sul posto con i propri mezzi per un primo intervento di 
pulizia della viabilità stradale presente a monte dello smottamento invasa dal materiale di 
crollo. 

Con delibera della Giunta Comunale n° 123 DEL 26.08.2021 si affidava: 

 all’ing. Stefani Rossano con Studio in Via Nazionale 16, -38055 Grigno (TN)- C.F. STF 
RSN80D02B006E P.IVA 02072100221l’incarico di redazione perizia tecnica, direzione lavori e 
redazione certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto per un importo da 
preventivo di Euro 12.988,69 (ribasso offerto del 25% su parcella calcolata con D.M. 
17/06/2016) oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22% per totali Euro 16.480,05 giusto preventivo 
assunto al n° 4988 del prot comunale. 
 

 al geologo Facchinelli Stefano con studio in località Maso Grillo 13 – 38057-Pergine 
valsugana (TN) – P.IVA : 00632630224 C.F: FCC SFN 60P11 L378X l’incarico di redazione 
relazione geologica e geotecnica e indagini preliminari al prezzo di euro 3.052,74 (ribasso 
offerto del 20% su parcella calcolata con D.M. 17/06/2016) oltre a CNPAIA 2% ed IVA 22% 
per totali Euro 3.798,83. giusto preventivo assunto al n° 4981 del prot comunale. 
 



 si approvava in linea tecnica la perizia dei lavori somma urgenza per il consolidamento di 
alcuni tratti della strada comunale in loc. Pontarso a seguito dell’evento meteorico 
eccezionale del 13.07.2021 redatto dall’ing. Stefani Rossano. 
 

Con nota di data 27.08.2021 prot. n° 5015 veniva trasmessa richiesta di ammissione dell’opera a 
contributo ai sensi dell’art. 37 della L.P. 9/2011. 
 
In data 02.09.2021 prot. n° S033/2021/21.636759 dd 01/09/2021  la PAT-Servizio Prevenzione 
Rischi e CUE- trasmetteva proprio verbale di somma urgenza stimando in euro 145.000,00 l’importo 
necessario per fronteggiare l’evento , ridimensionando nel contempo l’intervento e formulando 
richiesta di integrazioni. 
 
Con delibera della Giunta Comunale n° 143 del 04.10.2021 si approvava a tutti gli effetti la perizia 
tecnica dei lavori a firma del tecnico Stefani ing. Rossano assunta al n° 5539 del 20.09.2021 del 
protocollo comunale che presenta un importo totale dell’opera pari ad euro 155.464,56 di cui euro 
106.546,09 per lavori ed euro 48.918,47 per SAD 
 
Con lettera di invito di data 30.09.2021 assunta al n° 5765 del prot. comunale veniva invitata a 
presentare la propria miglio offerta ai sensi  dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 sulla base del 
criterio del prezzo più basso , in deroga alla procedura concorsuale, la ditta GEOTRENTINA SRL con 
sede in località Lagarine 22 -38050 - Scurelle (TN), P.IVA.: 01900290220, ditta specializzata nel 
settore, in possesso dei requisiti specifici necessari alla realizzazione dell’opera. 
 
A seguito di RDO espletata attraverso il mercato elettronico della PAT i lavori venivano aggiudicati ai 
sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 , in deroga alla procedura concorsuale, alla ditta 
GEOTRENTINA SRL con sede in località Lagarine 22 -38050 - Scurelle (TN), P.IVA.: 01900290220 per 
un importo di euro 103.253,94 (comprensivo di euro 6.175,68 di oneri per la sicurezza) sulla base 
del ribasso offerto del 3,280%. 
 
Visto che l’opera riveste carattere di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/93. 

Visto la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori Pubblici” e il regolamento di 
attuazione approvato con D.P.P. 11 maggio 2012 n.09-84/Leg; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 
economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
3.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 04 di data 09.03.2021, con la quale si approvava il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023, la nota integrativa e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020 – 2022; 

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 19 di data 15.03.2021, con la quale sono stati 
approvati gli atti programmatici d'indirizzo (PEG) per la gestione del bilancio di previsione 2021- 
2023, assegnando le risorse ai Funzionari Responsabili dei Servizi; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 06 
marzo 2019. 

Visto lo Statuto comunale; 



 

DETERMINA  

1) Di affidare i lavori di somma urgenza per il consolidamento di alcuni tratti della strada 
comunale in loc. Pontarso a seguito dell’evento meteorico eccezionale del 13.07.2021 a 
seguito di Rdo n° 103348 alla ditta GEOTRENTINA SRL con sede in località Lagarine 22 -
38050 - Scurelle (TN), P.IVA.: 01900290220 per un importo di euro 103.253,94 (comprensivo 
di euro 6.175,68 di oneri per la sicurezza) sulla base del ribasso offerto del 3,280%, oltre ad 
IVA di legge 

 

2) Di dare atto che la somma pari ad euro 125.969,81 di cui al comma 1) risulta già impegnata 
con provvedimento precedente al capitolo principale dell’opera 28116/502 e che quindi tale 
somma si configura come un subimpegno alla voce del quadro economici “lavori”, dando 
atto che la stessa sarà esigibile entro il 31.12.2021. 
 

3) Di dare atto che, come previsto nella lettera di invito, e nel foglio patti e condizioni, non è 
ammesso il ricorso al subappalto al fine di garantire una più veloce esecuzione delle 
prestazioni e per contenere gli adempimenti dichiarativi e di controllo per gli operatori e per 
l’amministrazione aggiudicatrice stante il carattere di somma urgenza dell’ìopera; 
 

4) Di dare atto che l’appalto non è suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 7 della l.p. 2/2016 in 
quanto la suddivisione non si ritiene organizzativamente perseguibile. 

5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, il contratto 
sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura pubblica. 

6) Di stabilire il ricorso alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 della L.P. 26/93 
stante il carattere di somma urgenza dell’opera. 
 

7) Di dare atto che non è prevista la presentazione di cauzione definitiva ai sensi dell’art.31 
della L.P. 2/2016 in quanto trattasi di “ affidamenti di importo inferiore alla soglia europea 
per i quali è previsto il pagamento del corrispettivo dovuto in un'unica soluzione finale” 
 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

F.to Ropele Sabrina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta che la presente determinazione 
non comporta impegno di spesa.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Telve, lì 25/10/2021

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto viene 

pubblicato per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 22/10/2021 al 01/11/2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni Silvana

Telve, lì 22/10/2021

Di precisare che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30 novembre 1992 
n. 23 e s.m., sono ammessi i seguenti ricorsi:

Ricorso straordinario al Capo dello Stato, da parte di chi vi abbia interesse,  per motivi di legittimità,  
entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

Ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse,  entro 60 giorni, ai sensi degli artt.  13 e 29 del D.lgs.  02 luglio 2010 n. 104.


